К О П И Я

Дело № 5-431/37/2024
УИД:91RS0008-01-2024-004213-21
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

23 декабря 2024 года                                                                 г. Джанкой
Мировой судья судебного участка №35 Джанкойского судебного района Республики Крым, и.о. мирового судьи судебного участка № 37 Джанкойского судебного района Республики Крым

                                                               Гончаров Сергей Александрович,
с участием лица, в отношении которого

ведется производство по делу

об административном правонарушении,                      В.В. Перевалова,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело в отношении

Перевалова В. В., ДАТА года рождения, уроженца МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,

 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

18 августа 2024 года в 10 часов 40 минут В.В. Перевалов вблизи АДРЕС, управляя автомобилем Дэу «Нексиа», государственный регистрационный знак НОМЕР, при проезде нерегулируемого перекрестка по второстепенной дороге, не уступил дорогу мопеду «Кануни» без государственного регистрационного знака под управлением ФИО, движущегося по главной дороге и допустил столкновение с ним, в результате чего пассажир мопеда «Кануни» ФИО получила телесные повреждения, относящиеся к причинившим вред здоровью средней тяжести.

В судебном заседании В.В. Перевалов вину признал полностью, просил строго не наказывать. В содеянном раскаялся.

Потерпевшая ФИО в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела извещена своевременно и надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, назначить наказание В.В. Перевалову на усмотрение суда.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли ее отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие потерпевшего. Право на участие в рассмотрении дела обеспечено путем заблаговременного надлежащего извещения о дате и времени рассмотрения дела.

 Мировой судья, заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу, исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела, приходит к выводу о том, что вина В.В. Перевалова в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ подтверждается следующими исследованными письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 262259 от 11.12.2024, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 3);

- схемой места дорожно – транспортного происшествия от 18.08.2024 (л.д. 11);

- письменными объяснениями В.В. Перевалова от 18.08.2024 (л.д. 12);

- письменными объяснениями ФИО от 18.08.2024 (л.д. 13);

- справкой ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ» №4214 от 18.08.2024 (л.д. 14);

- протоколом осмотра места совершения административного правонарушения 82 ОМ №002040 от 18.08.2024 (л.д. 17-20);

- фотоматериалами (л.д. 21-22);

- рапортом начальника отделения ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» от 18.08.2024 (л.д. 23-26);

- заключением эксперта № 840 от 15.10.2024, из которого следует, что ФИО был причинен вред здоровью средней тяжести (л.д. 47-51);

- сведениями о том, что В.В. Перевалов к административной и уголовной ответственности за совершение преступлений в области дорожного движения не привлекался (л.д. 60, 62);

Вышеуказанные доказательства полностью согласуются между собой, мировой судья признает их допустимыми и достоверными доказательствами, а в своей совокупности достаточными для принятия судебного решения.

Мировой судья считает, что действия В.В. Перевалова следует квалифицировать по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, как нарушение Правил дорожного движения РФ, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

Мировым судьей достоверно установлено, что между действиями В.В. Перевалова и наступившими последствиями существует прямая причинно-следственная связь.

Каких-либо нарушений КоАП РФ при производстве по делу об административном правонарушении мировым судьей не усматривается.

Инспектором ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД Российской Федерации «Джанкойский» вынесено определение от 18.08.2024 82 ОВ № 037557 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, однако фактически данное расследование не проводилось, в связи с чем, данное дело об административном правонарушении в отношении В.В. Перевалова подсудно мировому судье судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в частности полное признание вины, наличие двоих несовершеннолетних детей, раскаяние в содеянном.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая вышеизложенное, личность В.В. Перевалова, его имущественное положение, конкретные обстоятельства правонарушения, мировой судья считает необходимым, назначить В.В. Перевалову административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.

Такое наказание, по мнению мирового судьи, будет соответствовать цели административного наказания - предупреждению совершения новых правонарушений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Перевалова В. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит перечислению на следующие платежные реквизиты: ИЗЪЯТО.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить В.В. Перевалову, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Также разъяснить ему право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                   личная подпись

С.А. Гончаров
Подлинник постановления находится в материалах дела 5-137/37/2024 об
2